
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

525

30/12/2017

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

143 30/12/2017AREA TECNICA - MANUTENTIVA

OGGETTO:

CUP J17B14000490002  - INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO IDROGEOLOGICO NEL
TERRITORIO COMUNALE IN LOC. CASE DI BONAVENTURA - 1° INTERVENTO
FUNZIONALE"  -Approvazione e Liquidazione 1° SAL( CIG 7013349EAB) - Liquidazione
2° acconto GEINA SRL(CIG: ZBB1544239).

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

14/03/2018

30/12/2017

30/12/2017

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

30/12/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 525 del 30/12/2017 - Pagina 1 di 4



RICHIAMATA la nomina Sindacale con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei Servizi dell'Area  Tecnica,
Gestione del Territorio e Manutentiva ai sensi ed agli effetti della legge 127/97;

PREMESSO CHE:
- con delibera di G.C. n. 108 del 21.11.2016 il Comune di Morro d'oro ha approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di
“Intervento  di  Consolidamento  e  Risanamento  Idrogeologico  del  Territorio  Comunale  in  località  Case  Di  Bonaventura-  1°
Intervento Funzionale” ,  redatto dalla società di ingegneria GEINA srl  e  recante  una previsione di  spesa di  complessivi  €.
400.000,00 di cui €. 277.063,42 per Lavori ed €. 122.936,58 per Somme in Amministrazione; 

- con determinazione n. 64 del 14/03/2017 il  Comune di  Morro  d'oro  ha  stabilito  di  procedere  all'affidamento  dei  lavori  di
“Programma  degli  interventi  strutturali  per  la  mitigazione del  rischio  idrogeologico  nella  Regione Abruzzo –  “Intervento  di
Consolidamento  e  Risanamento  Idrogeologico  del  Territorio  Comunale  in  località  Case  Di  Bonaventura-  1°  Intervento
Funzionale”,  avvalendosi  della  Centrale  Unica  di  Committenza  istituita  presso  l'Unione  dei  Comuni  Colline  del  Medio
Vomano;

- con determinazione n.308 del 25/08/2017 si è preso atto dell'avvenuta aggiudicazione dichiarata  efficace,  disposta  dalla
CUC dell'Unione dei Comuni Colline del medio Vomano con propria determina n. 20 del 3.08.2017,   in favore dell'impresa
Di Persio Costruzioni SRL,  con sede in Corso Umberto,1 Montesilvano (PE), in virtù del ribasso del 34,26% per l'importo
complessivo di €. 246.274,99  oltre Iva;

-  che,  come  accertato  dal  RUP  e  comunicato  alla  ditta  con  nota  prot.  6398  del  25/08/2017,  diversamente  da  quanto
comunicato  dalla  CUC  la  quale,  per  mero  errore  di  calcolo,  aveva  indicato  un  affidamento  a  favore  della  ditta  per  €.
246.274,99 oltre  IVA  mentre   l'effettivo  importo  contrattuale  derivante  dal  ribasso offerto  è  di  €.  187.036,39  oltre  IVA  (€.
262.775,91-34,26%= 172.748,88 oltre a €. 14.287,51 per sicurezza non soggetta a ribasso)

- che pertanto diversamente da quanto indicato nella determina n. 308/2017 ,  l'effettivo importo  di  aggiudicazione in  favore
della Ditta Di Persio, deve intendersi relativo all'importo di  €. 187.036,39 oltre IVA 

- che in data 14/09/2017, con Repertorio n. 150, è stato stipulato il relativo contratto d'appalto, per l'importo di €. 187.036,39
oltre IVA per complessivi €. 205.740,03;

- che il giorno 04/10/2017, come da verbale redatto in pari data, sono stati consegnati i lavori in oggetto alla Ditta Di Persio
Costruzioni  s.r.l.;

VISTI gli atti contabili redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Giancamillo Franco relativi al 1° S.A.L. (pervenuti al Prot.  n.  73 del
05/01/2017), per lavori e somministrazioni fino alla data del 16/11/2017, composti da:
- Libretto delle Misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità;
- Stato Avanzamento Lavori n.1;
- Certificato di pagamento n.1;
dai quali risulta il credito di euro 128.849,19 spettante all'Impresa di cui:

Lavori e somministrazioni euro 119.605,42
Oneri della sicurezza euro     5.205,49
Oneri della sicurezza speciali euro     4.685,76

sommano euro 129.496,67

detrazione 0,50% euro        647,48  

Totale euro  128.849,19

RITENUTO opportuno provvedere alla liquidazione del credito spettante all'Impresa Di Persio Costruzioni SRL,  in merito al
1° S.A.L. dei lavori in oggetto, quantificato per i motivi di cui sopra in € 128.849,19 oltre IVA 10%, ovvero in € 141.734,11 IVA
compresa;

VISTO il Certificato di Pagamento n. 1, predisposto dal R.U.P., per l'importo spettante all'impresa di € 128.849,19 oltre IVA;

VISTA  la  Fattura  n.  36/02  del  22/12/2017   dell'Impresa  Di  Persio  Costruzioni  SRL,l.,  con  sede  in  Corso  Umberto,1
Montesilvano (PE),  partita  Iva  01358500682,  relativa  al  1°  S.A.L.  dei  lavori  in  oggetto,  per  l'importo  di  €.  141.734,11  iva
compresa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 525 del 30/12/2017 - Pagina 2 di 4



CONSIDERATO  INOLTRE che:
con Determinazione n.  215 del  06/07/2015 R.G.  si  è  provveduto  ad  affidare  l'incarico  professionale  per  la  redazione  del
progetto definitivo  ed esecutivo, direzione lavori, coordinamento della sicurezza cantieri in fase di progettazione dei lavori di
che trattasi  (CIG: ZBB1544239) alla società di ingegneria GEINA SRL, con sede in Via Santa Maria Dell'Arco snc – 64023
Mosciano Sant'Angelo (Te), C.F./Partita I.V.A. 01667400673; 

-con determina n. 407 del 16/11/2017 si è provveduto a liquidare il primo acconto in favore della ditta Geina Srl per l'importo
complessivo di € 18.588,65;

 VISTA la fattura elettronica n. 12/F del 18/12/2017 I    inviata dalla GEINA SRL, riguardante gli onorari relativi alla direzione
dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione per l'importo complessivo , al netto della nota di credito 2/FE del
29.12.2017, di €. 12.679,92;

ACCERTATA   la  sussistenza  dei  presupposti  contrattualmente  previsti  per  disporre  la  liquidazione  dei  documenti
giustificativi di spesa sopra elencati  in  quanto  le  prestazioni  e  i  lavori  di  che trattasi  sono state  regolarmente  effettuati  e
rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 

VISTO l'esito delle verifiche relative alla regolarità contributiva (attestazione DURC) delle società incaricate:
- DURC regolare Prot. INAIL_9217683 del 21/10/2017 scadenza validità 18/02/2018 (Di Persio)
- DURC regolare Prot. INAIL_9413397 del 07/11/2017 scadenza validità 07/03/2018 (Geina)

RICHIAMATO il CUP:  J17B14000490002;

RICHIAMATO il CIG: 7013349EAB(DI PERSIO)  e il CIG: ZBB1544239(Geina);

VISTO  l'Art.  17-ter  D.P.R.  n.  633/72,  relativo  alle  fatture  presentate  per  cessioni  di  beni  o  servizi,  per  cui  il  pagamento
dell'Imposta sul Valore Aggiunto va direttamente versato da questo Ente all'Erario;

VISTO il D.Lgs. 50/2016(Codice dei Contratti Pubblici), nel testo vigente;

VISTO il TUEL - D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE la premessa narrativa, che si approva totalmente, quale parte integrante e sostanziale del presente Atto,
anche ai fini della motivazione ai sensi della Legge n. 241/1990;

DI  APPROVARE,  così come si  approvano,  tutti   gli  atti  contabili  relativi  al  1°  S.A.L.  redatti  dal   direttore  dei  lavori  Ing.
Giancamillo  Franco  e  relativi  ai  lavori  di  “Programma  degli  interventi  strutturali  per  la  mitigazione  del  rischio
idrogeologico  nella  Regione  Abruzzo  –  “Intervento  di  Consolidamento  e  Risanamento  Idrogeologico  del
Territorio Comunale in località Case Di Bonaventura- 1° Intervento Funzionale”, dal quale risultano eseguiti lavori,  al
netto del ribasso del 34,26% pari a €. 129.496,67;

DI  APPROVARE   il  Certificato  di  Pagamento  n.  1,  predisposto  dal  R.U.P.,  per  l'importo  spettante  all'impresa  di  €
128.849,19 oltre IVA;

DI LIQUIDARE e PAGARE in favore della ditta Di Persio Costruzioni SRL,l.,  con sede in Corso Umberto,1 Montesilvano
(PE), partita Iva 01358500682, la fattura n. 36/02 del 22/12/2017 ,  per l'importo complessivo di €. 141.734,11 iva compresa,
per i lavori eseguiti di cui al 1° S.A.L; 

DI LIQUIDARE e pagare inoltre  alla Società GEINA SRL ,  con sede in Via Santa Maria Dell'Arco snc – 64023 Mosciano
Sant'Angelo (Te), C.F./Partita I.V.A. 01667400673, la fattura n. 12/FE del 18/12/2017 al netto della nota di credito 2/FE del
29.12.2017 , per la somma complessiva di € 12.679,92,  

DI IMPUTARE la spesa complessiva nel seguente modo:

Fornitore Fattura Importo Capitolo CIG/CUP

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 525 del 30/12/2017 - Pagina 3 di 4



DI PERSIO
COSTRUZIONI SRL

n.36/02
del

22/12/201
7

€. 141.734,11

cap.  2844/0  del
Bilancio
Gestione  Residui
2015 

 J17B14000490002

7013349EAB

GEINA SRL 

n.12/FE
del

18/12/201
7
e

nota di credito 2/FE del
29.12.2017

 € 12.679,92
 J17B14000490002

ZBB1544239

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'Ufficio  Ragioneria,  ai  sensi  degli  Art.184 commi  3  e  4,  al  fine  di
provvedere alla liquidazione delle spettanze in argomento ed all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta  generale.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 525 del 30/12/2017 - Pagina 4 di 4




